АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.10.2016 года                                                 № 550

Об утверждении  муниципальной программы
«Пожарная безопасность в Сусуманском городском округе
на 2017 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. №261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Сусуманского  городского округа», Уставом муниципального образования  «Сусуманский городской округ»,  администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность в Сусуманском городском округе на 2017 год» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа   предусмотреть  финансовые средства на реализацию Программы в  проекте  бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год.
3. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам.

И.о. главы Сусуманского городского округа                                                                М.О. Ясакова

Приложение
к постановлениюадминистрации
Сусуманского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 03.10.2016 г.  № 550
«Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность в Сусуманском
городском округе на 2017 год»

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
«Пожарная безопасность в Сусуманском городском округе
 на 2017 год»

Ответственный исполнитель:Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

Дата составления проекта Программы: 15.09.2016 г.

Разработчик: Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа, главный специалист Минибаева Евгения Равиловна, т. 8(413-45)-21192, susmroo@mail.ru

Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа, заместитель руководителя управления  Кватернюк Светлана Сергеевна,
 т.8(41345)2-30-54,sumkis@yandex.ru
Паспорт
муниципальной  программы
«Пожарная безопасность в Сусуманском городском округе на 2017 год»
	1
	2

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.04.2016 г. № 227 «О перечне муниципальных программ, предлагаемых к разработке в 2016 году»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа (далее Комитет по образованию), Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее УМКИС)

	Исполнители
	Комитет по образованию, образовательные учреждения Сусуманского городского округа (далее - ОУ):
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ п.Мяунджа» (далее - МБОУ «СОШ п.Мяунджа);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «ООШ  п.Холодный» (далее - МБОУ «ООШ п.Холодный);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ № 1г. Сусумана» (далее - МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»)
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «НОШ  г.Сусумана» (далее - МБОУ «НОШ г.Сусумана);
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей г.Сусумана» (далее - МБОУ «Лицей г.Сусумана);
- МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»комбинированного вида «Детский сад «Родничок» г.Сусумана» (далее - МБДОУ комбинированного вида «Родничок» г.Сусумана»);
-муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» п.Холодный» (далее - МБДОУ «Детский  сад «Солнышко» п. Холодный»);
-  муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад п. Мяунджа» (далее МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»);
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества» (далее МБУ ДО «ДДТ»);
-муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных техников» (далее - МБУ ДО «СЮТ»);
УМКИС, подведомственные учреждения (далее Учреждения):
- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств г. Сусумана» (далее МБУ ДО «» ДШИ г. Сусумана);
- муниципальное бюджетное учреждение «Спорткомплекс» (далее МБУ «Спорткомплекс»);
- муниципальное бюджетное учреждение Районный центр  досуга и народного творчества (далее – МБУ РЦД и НТ);
- муниципальное бюджетное учреждение  «Централизованная  библиотечная система» (далее – МБУ «ЦБС»);
- муниципальное бюджетное учреждение  «Централизованная  библиотечная система» (детская библиотека) (далее – МБУ «ЦБС» (детская библиотека);
- муниципальное бюджетное учреждение  «Дом культуры п. Мяунджа»  (далее – МБУ «ДК п. Мяунджа»);

	Цель
	- снижение риска пожаров, включая обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, снижение материальных потерь от пожаров;
- обеспечение необходимых условий по укреплению пожарной безопасности в Сусуманском городском округе, защите жизни и здоровья граждан;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
-укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.

	Задачи
	- внедрение современных технических средств пожаротушения;
- обеспечение в муниципальных бюджетных учреждениях необходимого противопожарного уровня защиты;
-создание эффективной системы пожарной безопасности в Сусуманском городском округе.

	Сроки  реализации
	2017 год

	Объем финансирования (тыс. рублей)

3263,2

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	Безопасное функционирование муниципальных бюджетных учреждений, создание необходимых условий для повышения защищенности личности и имущества от пожаров.

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа»

I. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»

На территории городского округа располагаются образовательные учреждения,  учреждения культуры и спорта с массовым скоплением людей, финансирование деятельности которых осуществляется за счет средств местного бюджета. Одной из основных задач является обеспечение граждан, проживающих на территории округа, безопасными условиями жизни. Решение этой задачи требует предотвращения неоправданной гибели людей, в том числе и при возникновении пожаров.
В вопросе оснащения муниципальных бюджетных учреждений образования,   культуры,  спорта современным противопожарным оборудованием проведена большая работа и достигнуты следующие результаты:
-во всех муниципальных бюджетных учреждениях установлены системы автоматической противопожарной сигнализации;
-приобретены огнетушители, средства индивидуальной защиты людей;
-проводится обработка конструкций огнезащитными составами чердачных перекрытий.
Совершенствование противопожарной безопасности и решение задач противопожарной защиты наиболее эффективно программно-целевыми методами.
Невыполнение требований пожарной безопасности создает угрозу жизни и здоровью учащихся и воспитанников образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта, а также работников муниципальных бюджетных учреждений.
Выполнение мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском районе на 2017  год» (далее – Программа) обеспечит необходимые условия для защиты жизни и здоровья граждан, сокращение материальных потерь от пожаров и снижение затрат на их ликвидацию, улучшит оснащенность муниципальных бюджетных учреждений с массовым скоплением людей системами предупреждения пожарной ситуации, оборудованием для пожаротушения, средствами, обеспечивающими безопасный режим работы, позволит соблюдать требования пожарной безопасности.

II. Основные цели и задачи

Целями Программы являются:
-снижение риска пожаров, включая обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, снижение материальных потерь от пожаров;
-обеспечение необходимых условий по укреплению пожарной безопасности в Сусуманском городском округе, защите жизни и здоровья граждан;
- сокращение материальных потерь от пожаров;
-укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.
Программа предусматривает решение следующих задач:
-внедрение современных технических средств пожаротушения;
- обеспечение в муниципальных бюджетных учреждениях необходимого противопожарного уровня защиты;
-создание эффективной системы пожарной безопасности в Сусуманском городском округе.

III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации Программы

Безопасному функционированию муниципальных бюджетных учреждений, созданию необходимых условий для повышения защищенности личности и имущества от пожаров будет  способствовать укрепление, развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений в области противопожарной безопасности.

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе следующих индикаторов:

	№ п/п
	Предмет оценки
	Индикаторы оценки
	Уровень  итоговых значений индикаторов к моменту завершения Программы

	УМКИС

	11
	Обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами
	Количество Учреждений, в которых  имеются  сгораемые конструкции
	3

	Комитет по образованию, ОУ

	12
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения. Приобретение и обслуживание гидрантов. Замена пожарных шкафов
	Количество ОУ, в которых необходимо проведение противопожарных мероприятий
	8

	23
	Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования
	Количество ОУ, в которых необходимо проведение замеров
	10

IV. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)
    2017 год

	I. Основное мероприятие: «Создание  эффективной системы пожарной  безопасности, обеспечение необходимого противопожарного уровня защиты»

	1. Комитет по образованию, ОУ

	1.1.
	Обслуживание автоматической  пожарной сигнализации, кнопки тревожной сигнализации, систем дублирования сигналов о срабатывании автоматической пожарной сигнализации

	1340,8

	1.1.1.

	Обслуживание автоматической  пожарной сигнализации

Ежеквар-тально
2017 год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	66,8

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	137,6

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	84,4

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	70,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	110,4

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	130,0

	МБУ ДО «ДДТ»
	54,8

	МБУ ДО «СЮТ»
	29,2

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко»
п. Холодный»
	15,2

	МБДОУ «Детский сад  п. Мяунджа»
	32,4

	                                                                        Итого:           730,8

1.1.2.

Обслуживание систем дублирования сигналов о срабатывании автоматической противопожарной сигнализации на пульт пожарной охраны без персональных устройств

Ежемесячно 2017 год
	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	61,0

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	61,0

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	61,0

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	61,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	61,0

	МБУ ДО «ДДТ»
	61,0

	МБУ ДО «СЮТ»
	61,0

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	61,0

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко»
п. Холодный»
	61,0

	МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»
	61,0

	                  Итого:            610,0

	1.2.
	Обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами
	2017 год
	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	71,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	13,2

	МБОУ «ООШ п.Холодный»
	40,0

	                 Итого:           124,2

	21.3.

Проведение замеров сопротивления изоляции электросетей и электрооборудования

2017 год
	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	42,3

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	112,3

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	61,4

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	11,5

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	63,4

	МБУ ДО «ДДТ»
	7,0

	МБУ ДО «СЮТ»
	11,4

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	103,0

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко»
п. Холодный»
	21,5

	МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»
	22,6

	                    Итого:          456,4

1.4.

Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения, приобретение и обслуживание гидрантов.

2017 год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	12,0

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	21,6

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	12,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	3,6

	МБУ ДО «ДДТ»
	7,2

	МБУ ДО «СЮТ»
	7,2

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	19,2

	МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»
	3,6

	                   Итого:          86,4

	21.5.
2

.

Обучение сотрудников по пожарной безопасности

2017 год

	МБОУ «Лицей
г. Сусумана
	15,0

	МБОУ «СОШ № 1
г. Сусумана»
	15,0

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	15,0

	МБОУ «ООШ
п. Холодный»
	15,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	15,0

	МБУ ДО «ДДТ»
	15,0

	МБУ ДО «СЮТ»
	15,0

	МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок»
г. Сусумана»
	15,0

	МБДОУ «Детский сад «Солнышко»
п. Холодный»
	15,0

	МБДОУ «Детский сад п. Мяунджа»
	15,0

	                   Итого:              150,0

	                                                                       Всего Комитет по образованию, ОУ
	2157,8

	2. УМКИС

	2.1.
	Обслуживание автоматической  пожарной сигнализации, кнопки тревожной сигнализации, систем дублирования сигналов о срабатывании автоматической  пожарной сигнализации

	580,0

2.1.1.

Обслуживание автоматической  пожарной сигнализации

Ежеквар-тально 2017 год
	МБУ ДО «ДШИ г.Сусумана»
	145,0

	МБУ «Спорткомплекс»
	160,0

	МБУ РЦД и НТ
	160,0

	МБУ «ЦБС»
	70,0

	МБУ «ДК п.Мяунджа»
	45,0

	                 Итого:          580,0

	2.2.
	Обработка сгораемых конструкций огнезащитными составами
	2017 год
	МБУ ДО «ДШИ г.Сусумана»
	57,0

	МБУ «Спорткомплекс»
	130,0

	МБУ РЦД и НТ
	80,0

	                Итого:         267,0

2.3.

Приобретение и заправка огнетушителей, средств индивидуальной защиты

2017 год
	УМКИС
	39,0

	МБУ ДО «ДШИ г.Сусумана»
	96,2

	МБУ РЦД и НТ
	14,0

	МБУ «ЦБС»
	22,5

	МБУ «ДК п.Мяунджа»
	22,5

	                Итого:         194,2

2.4.
	Проведение проверок исправности и ремонт систем противопожарного водоснабжения. Приобретение и обслуживание гидрантов. Замена пожарных шкафов.
	2017 год
	МБУ «Спорткомплекс»
	44,2

	МБУ РЦД и НТ
	20,0

	                Итого:          64,2

	                                                                                    Всего УМКИС, учреждения:
	1105,4

	                                                                                                 Всего по Программе:
	3263,2

V. Финансирование Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год в сумме 3263,2 тыс.рублей.
Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Сусуманского городского округа.

VI. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
Ответственный исполнитель  осуществляет координацию выполнения мероприятий муниципальной Программы.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов реализации Программы, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей средств местного бюджета.
Исполнение мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность в Сусуманском городском округе на 2017 год» осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

VII. Управление реализацией Программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Сусуманского городского округа, утвержденном постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».